

NIECH ŻYJE RZĄD ROBOTNICZY I WŁOŚCIANSKI



NIECH ŻYJE SOCJALIZM!

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7

REDAKCJA — tel. 5.06-70
DYREKCJA — 2.20-13
ADMINISTRACJA — 5-13-81
DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

Cena numeru 20 groszy

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 1 i pół do 3-ej po południu.
Za swą rękopisów Redakcja nie odpowiada.
ADMINISTRACJA czynna od 9—5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł.
KASA czynna od 12 do 2-jej.

Opłata pocztowa niszczona ryczałtem.

Po zamachu stanu w Bułgarii

URZĘDOWE ZAPRZECZENIE.

SOFJA, 20.V (PAT). Bułgarska agencja telegraficzna ogłasza komunikat, zaprzeczający kategorię fantastycznym pogłoskom o rzekomych rozruchach w Bułgarii, w następstwie dokonanej zmiany rządu. Według komunikatu tego, zarówno w stolicy, jak i w całym kraju, panuje spokój i porządek.

ARESZTOWANIA.

BIAŁOGRÓD, 21.V (PAT). Donoszą tu o masowych aresztowaniach w Sofii wśród komunistów. Według tych informacji, dotychczas aresztowano około 300 osób. Dalsze aresztowania są w toku.

CENZURA.

BIAŁOGRÓD, 21.V (PAT). Według doniesień z Sofii, w całym kraju wprowadzona została cenzura prasowa.

ZAMACH NA ZAMACH.

BIAŁOGRÓD, 21.V (PAT). Według wiadomości prasy jugosłowiańskiej, prze wrót bułgarski pozostaje w związku z przesileniem gabinetowym i jest zasachowaniem zamiarów dokonania innego przewrotu ze strony bloku Cankowa, który pragnął wyzyskać przeciagające się przesilenie dla swoich celów. Sytuacja była tak poważna, że wymagała od króla wielkiej ostrożności przy ogłoszeniu listy nowego gabinetu. Tem się tłumaczy stan wyjątkowy i blokada Sofii przez policję, wojsko i żandarmerję.

PARODJA PARLAMENTU.

BIAŁOGRÓD, 21.V (PAT). Według sofijskiego „Utra”, przysły parlament bułgarski będzie liczył 100 posłów, z których 75 będzie mianowanych, a 25 wybieranych przez korporacje. Dotychczasowy parlament liczył 274 posłów.

Po przewrocie na Łotwie Niemiecka robota

TALLIN, 21.V (PAT). „Rahwa Sena”, organ socjalistów estońskich, podkreśla, że akcja rządu łotewskiego nie jest skierowana przeciwko skrajnej lewicy, lecz wyłącznie przeciwko socjalistom. Gazeta podaje Ulmanisa o utrzymywanie zbyt bliskich stosunków z Niemcami, których wpływ dał się już odczuć w polityce wewnętrznej Łotwy i które, jak należy przypuszczać, oddziaływać będą na politykę zagraniczną Łotwy. Dziennik zaznacza, że z tego powodu w dziedzinie polityki zagranicznej musi nastąpić odsunięcie się państw bałtyckich od Łotwy, ponieważ państwa bałtyckie w żadnym razie nie chcą zbliżyć się do Niemiec.

Przeciwnicy kontroli parlamentarnej

LONDYN, 21.V (ATE). Z Tokio donoszą, że wykryty w końcu ubiegłego tygodnia nowy skandal finansowy może spowodować przesilenie gabinetowe. W skandalu tym zamieszany jest bezpośrednio wiceminister finansów Kuroda, który mimo nalegań premiera i innych członków gabinetu, wzbraniał się ustąpić ze swego stanowiska. Wobec tego został on złożony z urzędu i aresztowany. Poza tym aresztowano jeszcze 4 wyższych urzędników ministerjum finansów oraz 9 osobistości prywatnych, zamieszanych w aferę. W kręgach politycznych i w opinii publicznej rozlegają się coraz częstsze głosy, domagające się ustąpienia ministra finansów Takahashi i premiera Saito. Dotychczas obaj ministrowie pozostają wprawdzie na stanowisku, nie jest jednakże wykluczone, że wobec wyraźnego prądu opinii publicznej, będą musieli podać się do dymisji.

Wartość zapewnień Hitlera

MOSKWA, 21.V (PAT). Prasa sowiecka nadal w bardzo ostrym tonie atakuje kanclerza Hitlera z powodu jego przemówienia na kongresie pracy.

„Izwiestja” podkreślają, że chodzi tu o oświadczenie, w którym szef rządu niemieckiego wtrącił się do spraw wewnętrznych ZSRR oraz stanął na czele uporczywie kontynuowanej przez Niemcy kampanii antysowieckiej, co pismo uważa za całkowicie zgodne ze stanowiskiem Hitlera przed objęciem władzy oraz jego mowa, wygłoszona po podpaleniu Reichstagu.

Słewcy zamętu

SZTOKHOLM, 21.V (PAT). Jak donosi „Sozial-demokraten”, policja sztokholmska prowadzi dochodzenie w sprawie kontrabandy broni w porcie sztokholmskim. Załogi kilku okrętów niemieckich sprzedawać miały rewolwery i amunicję szwedzkiego narodowym „socjalistom”. Dziennik dodaje jednak, że oficer policji, kierujący śledztwem, oświadczył, iż nie posiada dotychczas niezbitych dowodów winy.

W wyderzenia w sąsiednim państwie — pisze „Za industrializację” — mogą doniosłością swoją przekroczyć jego granice.

MOSKWA, 21.V (PAT). „Za industrializację” i „Komunistyczne proświeszczenie”, omawiając wydarzenia łotewskie wzywają opinię sowiecką do jak największej czujności, „ponieważ nie ulega wątpliwości, że niemiecki faszyzm wiąże z faszystacją okręgu nadbałtyckiego nadzieje na realizację planów Rosenberga”.

Teror w Hitlerji

BERLIN, 21.V (PAT). W więzieniu hamburskim ścięto 4-ch komunistów, skazanych przez sąd nadzwyczajny na śmierć za napad na członków szturmówek.

Kongres socjalistów francuskich

(Według PAT-a)

PARYŻ, 21.V. Kongres partii socjalistycznej SFIO rozpoczął w niedzielę w Tuluzie swe obrady, które na wstępie zakończył pożar, powstały wskutek krótkiego spiecia. Ogień stłumiono w zarodku.

Na kongres przybyło 2.000 delegatów. Zebrali się oni w sali Teatru Lirycznego, przed którym zgromadziły się tłumy członków partii i sympatyków.

Po przemówieniu mera Tuluzy, mowy powitalne wygłosili: sen. belgijski Vauters i belgijski deputowany Brouckere, poczem wstąpił na trybunę leader partii Leon Blum.

W przemówieniu swem Blum potuzzył przedewszystkiem kwestję odpowiedzialności za wypadki 6 lutego i za niemożność utworzenia trwałego rządu lewicowego. Partia radykalna — mówił Blum — usiłuje zważyć winę na nieprzejmowane stanowisko socjalistów, w istocie jednak rzecz miała się inaczej.

Następnie mówca rozprawia się z zarzutami, jakoby winę za wypadki 6 lutego można było przypisać socjalistom. Socjaliści byli wtedy za rządem Daladiera i głosowali za Daladierem, gdy faszystowskie rozruchy odbywały się prawie przed tarczą Burbońskim. 7 lutego Daladier zaważwał Bluma i poinformował go o dwóch przewidywanych alternatywach: dymisja gabinetu albo proklamowanie stanu oblężenia. Blum sprzeciwiał się jednemu i drugiemu rozwiązaniu, podkreślając, że rozruchom faszystowskim należy przeciwstawić się środkami republikańskimi i doradzał Daladierowi, by pozostawił Izbowi swobodę decyzji. Prawdą jest jednak, że Blum rzucił Daladierowi stawić czoło faszystom. Nie oznaczało to jednak, by Blum był zwolennikiem opierania się za wszelką cenę. Opierać się wtedy przy użyciu sił wojskowych byłoby równoznaczne z pograżeniem Paryża we krwi. Gdyby socjaliści byli wtedy u władzy, to umieliby stawić czoło faszystom,

odpowiadając na wystąpienia równie mocną obroną. Krew ludzka jest rzeczą świętą, ale gdyby zaszła potrzeba, socjaliści nie zawahaliby się bronić swobód republikańskich i zgnieść rozruchów. Daladier opuścił swoje stanowisko, gdyż nie był w stanie utrzymać się. Rządowi radykalnym brak było w tych dniach parcia ludu. Siłę tę mieli za sobą socjaliści w dniu 12 lutego, w dniu strajku powszechnego i obecnie na kongresie w Tuluzie.

PARYŻ, 21.V. Z Tuluzy donoszą: Ranne poniedziałkowe posiedzenie socjalistycznego kongresu SFIO poświęcone było w dalszym ciągu dyskusji politycznej. Szczególnie gwałtowne przemówienie wygłosił delegat Roucaurol, który występował przeciwko wspólnej polityce z radykałami i nawoływał, aby w przyszłych wyborach partia wystawiła we

wszystkich okręgach swych kandydatów i przeciwstawiła się nietylko nadykatom, ale i neosocjalistom.

W podobnym duchu przemówił również delegat Naegelen, wypowiadając się za koniecznością wyraźnego przeciwstawienia się polityce bloku narodowego. Del. Midon wypowiada się za wystawieniem wspólnych kandydatów socjalistyczno - komunistycznych w okręgach, gdzie zajdzie tego potrzeba.

Po przemówieniach kilku mówców przeciw porozumieniu z radykałami, postanowiono przekazać komisji redagowania wspólnej rezolucji, określającej taktykę wyborczą partii socjalistycznej w wyborach do parlamentu. Sprawę taktyki przy wyborach municypalnych postanowiono przekazać radzie partyjnej.

Groźny pożar w Chicago

LONDYN, 21.V (PAT). Dn. 19 b. m. między godz. 5 a 6 po poł. według czasu amerykańskiego, znana dzielnica spichrzów i składów w Chicago, t. zw. Stockyard, objęta została olbrzymim pożarem, powstałym wskutek rzucenia na słomę niedopałka papierosa. Ogień wybuchł najpierw w zagrodzie dla bydła, które w panicznym strachu i wśród przeraźliwych ryków usiłowało wydostać się nazwewnątrz. Spaliło się tam kilkadziesiąt sztuk bydła.

Z zagrody pożar przerzucił się na elewatory zbożowe, a następnie na spichrze, w których magazynowane były oleje i amoniak. Wkrótce cała dzielnica Stockyard stanęła w płomieniach. Szalony wiatr gwałtownie na wszystkie strony, wzniesając pożar w coraz nowszych miejscach.

Zmobilizowana została cała straż ogniowa Chicago. Wysiłki straży były jednak bezowocne. Wskutek panującej ostatecznie suszy, ciśnienie wody w pompach było słabe i akcja gaszenia pożaru nie mogła być należycie rozwinięta. Pożar szerzył się z zastraszającą szybkością. Na przestrzeni 1 mili kwadratowej wszystko stało w płomieniach. Ponieważ wskutek wiatru pożar wszczął się również w przyległej zamieszkałej dzielnicy Halstaed, policja, aby ułatwić akcję straży ogniowej, nakazała ewakuację części tej dzielnicy. W celu zapobieżenia gwałtownemu rozszerzaniu się ognia, wysadzono w powietrze kilka domów, stwarzając przez to pustą przestrzeń.

Pożar umiejscowiono dopiero po 6 godzinach. Trzech strażaków poniosło śmierć w płomieniach, a 37 zostało ciężko poparzonych. Szkody materialne wynoszą, na podstawie pobieżnego tylko obliczenia, 10 milionów dolarów, a zapewne będą większe. Pastwą płomieni padło około 100 budynków, w tej liczbie 3 wielkie spichrze, 2 hale targowe, 2 banki, browar, stacja towarowa oraz urząd telefoniczny i słynny stary hotel „Stockyard III”, w którym znajdowało się wiele cennych starych obrazów i sztychów.

Podobnego pożaru w spichrach chicagowskich nie było od r. 1871, gdy Stockyard stał się również pastwą płomieni.

CHICAGO, 21.V (PAT). Straż ogniowa w dalszym ciągu przeszukuje zgłazka rzeźni i domów, które spłonęły, usuwając w poszukiwaniu możliwych ofiar, spalone belki i części murów. Dotychczas wydobyto zwęglone zwłoki trzech strażaków. Panuje jednak przekonanie, że liczba ofiar jest znacznie większa. Straty, spowodowane przez pożar, oceniane są na 8 do 10 milionów dolarów. Przyczyna pożaru jest dotychczas niewyjaśniona. Według krążących pogłosek, pożar został wywołany przez podpalenie.

W południowym Chicago, gdzie mieszczą się stockardy, wielkie rzeźnie, mieszka wielu emigrantów polskich, pracujących w zakładach Armoura, Swifta i Wilsona.

Wyrok w procesie komunistycznym

KRAKÓW, 21.V (PAT). Zakończył się u 3-dniowy proces o działalność komunistyczną i zamordowanie Jana Szczepińskiego, członka partii komunistycznej. Po przemówieniach prokuratora i obrońców

„Chrześcijański” Dolfuss przywraca karę śmierci

WIEDEN, 21.V (PAT). „Neue Freie Presse” donosi, że w związku z reformą konstytucji, rząd austriacki planuje przywrócenie kary śmierci. Art. 15 dawnej konstytucji, który orzekał zniesienie kary śmierci, nie został włączony do projektu nowej konstytucji. Ministerjum Sprawiedliwości opracowuje ustawę, dopuszczającą karę śmierci nietylko w postępowaniu wyjątkowym, lecz także w postępowaniu zwyczajnym.

W 100-ą rocznicę zgonu Lafayette’a

PARYŻ, 21.V (PAT). Z Waszyngtonu donoszą, że w całym Stanach Zjedn. odbyły się w związku z 100-ą rocznicą zgonu Lafayette’a uroczyste obchody. W Waszyngtonie odbyło się uroczyste posiedzenie Kongresu w obecności prezydenta Roosevelta, ambasadora francuskiego, korpusu dyplomatycznego oraz przedstawicieli władz. Ambasador francuski odczytał orędzie prezydenta republiki francuskiej Lebrun do narodu amerykańskiego.

Od członków rządu francuskiego nadeszły serdeczne depesze.

Manifestacja antyfaszystowska

PARYŻ, 21.V (PAT). W niedzielę przed południem odbyło się w Vincennes wielkie zebranie, zorganizowane przez Komitet do walki z faszyzmem. Na zebraniu tem, w którym wzięło udział 10.000 osób, przemawiało wielu mówców, należących do partii miejscowych. Manifestacja miała przebieg spokojny.

Zlikwidowanie szajki bandyckiej

W powiecie Złoczowskim zlikwidowano szajkę bandycką, która od dłuższego czasu niepokoiła tamtejszą ludność. Przewodnik policji Swietliczga natknął się w nocy we wsi Sokołówka na 5 uzbrojonych bandytów, którzy dobił się do domu Majera. Wywiązała się krwawa walka, w której przewodnik policji zastrzelił jednego bandytę, a drugiego zranił w nogę. Trzej pozostali zabrawszy rannego towarzysza, zbiegli. Przewodnik zaalarmował posterunek policji i przy pomocy przybyłych wytopił zbiegów. W mieszkaniu jednego z wieśniaków aresztowano rannego bandytę, który wydał innych uczestników wyprawy rabunkowej. Następnie aresztowano także trzech pozostałych.

Wypadki na Bielanach

W pierwszy dzień Zielonych Świątek specjalny posterunek Pogotowia na Bielanach udzielił pomocy 5-ciu osobom. Są to: Jerzy Wesołowski (Żytnia 18), uczeń, rana postrzałowa lewej dłoni — nieostrożność na strzelnicy, Michalina Sikorska (Marji Kazimierzy 50), przy rodzicach (rana tłuczona czoła — uderzona stołem), Rozalja Mycka (Nowołpie

43), pracownica igły (ból brzoza i nudności po zjedzeniu wędliny), Stanisław Wasilewski (Giżycka 2), robotnik (rana tłuczona głowy — pobity) i Stefan Lokajski (Wronia 19), handlarz (rana cięta lewej dłoni — nieostrożność przy odkorkowywaniu butelki), Wesołowski, po opatrunku, przewieziono do szpitala św. Ducha.

Samobójstwo policjanta

37-letni Józef Jędrzejczyk, post. i kom. 1., będący od 2-tych tygodni na urlopie, w ub. sobotę wyszedł z domu i dopiero w niedzielę około godz. 4-ej rano powrócił do domu. Jędrzejczyk przez 20 minut chodził po schodach, ponieważ nie mógł doczekać się, czy też żona nie chciała otworzyć mu drzwi. O godz. 4 m. 20 na klatce schodowej rozległ się wystrzał rewolwerowy. Gdy dozorca domu, Jędrzejczykowa oraz sąsiedzi wybiegli na schody, zastali policjanta leżącego na stopniach na połowie II pię-

tra. J. dawał jeszcze słabe oznaki życia, trzymając rewolwer luźno ku klatce piersiowej. Lekarz Pogotowia stwierdził śmierć wskutek rany postrzałowej w usta.

Zmarły tragiczną śmiercią pozostawił żonę i troje dzieci w wieku szkolnym. Dochodzenie prowadzi policja 15 komis. Żona nie zna powodu samobójstwa. Krąży pogłoski wśród sąsiadów, iż powodem samobójstwa były nieporozumienia z żoną.

Zabójstwo czy samobójstwo?

W mieszkaniu Ewarysta Mejera (Marżałkowska 48), urzędnika prywatnego, który w ub. sobotę wyjechał do Gdyni, rozegrał się krwawy dramat, którego szczegóły są następujące:

W ub. sobotę przybył do Mejerów, korzystając z kilkodniowego urlopu, znajomy ich, por. Stefan Uchnast (10 pułk ułanów Białostok) w towarzystwie kolegi oraz towarzyszyki. Przyjęcie gości, urozmaicone muzyką, przeciągało się do późnej nocy. Około godz. 3-ej nad ranem wyniła niespodziewanie sprzeczka, która zamieniła się w kłótnię. Nagle wśród ciszy nocnej padł strzał, po któ-

rym por. Uchnast runął na podłogę, brocząc krwią i po chwili życie zakończył.

O wypadku zawiadomiono policję IX komis., która zaalarmowała III pluton żandarmerji. Żonę właściciela lokalu Janinę Mejerową, oraz gości, żandarmerja aresztowała, celem ustalenia okoliczności, w jakich nastąpił tragiczny wypadek. Mieszkanie opieczetowano. Prowadzone jest dochodzenie, celem ustalenia, czy por. Uchnast popełnił samobójstwo, czy też został przypadkowo zabity. Zwłoki por. Uchnasta przewieziono do kostnicy przy Centrum Wyzszołowania Sanitarnego.

Tragedja 18-letniej panny

Przy ul. Wolskiej 66 z okna IV piętra kuchennej klatki schodowej wyskoczyła i upadła na asfalt podwórza, zawadzając po drodze o parapet okna I piętra, jakaś młoda kobieta. Lekarz Pogotowia stwierdził złamanie miednicy, prawej ręki i nogi, oraz ogólne potłuczenie. Młodocianą desperatkę przewieziono do szpitala Dz. Jezus, gdzie wkrótce zmarła. Z dochodzenia, przeprowadzonego przez policję XXIII komis., okazało się, iż denatka jest 18-letnią Leokadja Łazarska, córka dozorki fabryki.

Powodem samobójstwa był zawód miłosny. Łazarska do ostatniej chwili nie mówiła rodzicom, że jest w odmiennym stanie, lecz dopiero zwierzyła się wujkowi swemu, u którego pozostawała. Ojciec pojechał po córkę i przywiózł ją do domu. W kilka minut później Łazarska zdjęła płaszcz, wyszła z mieszkania i więcej nie wróciła.

Przy pracy

Na rogu ul. Królewskiej i Zielnej, 28-letni Stanisław Ryczkowski, post. rezerwy, jadąc na motocyklu, wskutek niewłaściwego ustawienia lewej stopy, zranił się łańcuchem motocykla, doznając poranienia stopy. Policjanta opatrzone w ambulatorjum Pogotowia.

Pobór

POBÓR. We wtorek 22 b. m. winni stać się: 1) zamieszkałi w 12 dzielnicach II i w 1 dzielnicy III komisariatu P. P. — w komisji poborowej Nr. 1, 2) zam. w 1 dzielnicy XIII kom. — w komisji poborowej Nr. 2, 3) zam. w 6 i 7 dzielnicach XV kom. — w komisji poborowej Nr. 3, wreszcie 4) zam. w 2 i 3 dzielnicach VII kom. — w komisji poborowej Nr. 4.

Co grają w Teatrach?

TEATR ATEJUM. Dziś odbędzie się popis tańca zespołu Hryniewickiej i Bratówny przed wyjazdem na międzynarodowy konkurs tańca do Wiednia. W popisie bierzże udział liczny zespół. Początek o godz. 8 wiecz.

TEATR NARODOWY gra dziś wieczorem „Szklaną wadę” Scribe’a.

TEATR LETNI. Dziś i jutro „Domek z kart” z Malicką i Maszyńskim.

TEATR NOWY. Jutro premiera komedji Achard’a „Migo” z Jarkowską, Karnakowiczem w rolach głównych.

TEATR POLSKI. Codziennie dramat K.

H. Rostworowski „Kalięła” w reżyserji L. Schillera.

TEATR MAŁY. Dziś komedja sowiecka W. Szwarkina p. t. „Cudze dziecko”.

TEATR KAMERALNY. Codziennie po cenach znizonych „W małym Domku” z Adwentowiczem, Zabczyńską i Luszczewskim.

TEATR „HOLLYWOOD”. Codziennie inauguracyjna rewja „Drzwiami i oknami” w wykonaniu „Starej Bandy”.

TEATR REWJI „MUCHA”. Dziś „Jubileuszowa rewja”.

TEATR DRAMATYCZNY (Hipotezna) „Na wiosnę wszystko radome”.

Co usłyszmy w radio?

WTOREK, 22.V.

7.00 Sygnal czasu. 7.25 Muzyka z płyt. 7.35 Dziennik poranny. 7.40 Muzyka z płyt. 11.40 Przegląd Prasy. 11.50 „Życie kulturalne stolicy”. 11.57 Sygnal czasu. 12.05. Muzyka popularna. 12.30 Wiadomości meteorologiczne. 12.33 Muzyka popularna. 15.05 Wiadomości o eksporcie. 15.10 Wiadomości gospodarcze. 15.20 Koncert. 16.05. Skrzynka PKO. 16.20 Kącik językowy. 16.35 Koncert. 17.30 Odczyt. 18.50 Program na dzień następnny. 19.15 Wiadomości rolnicze. 19.25 Feljton. 19.40 Wiadomości sportowe. 19.47 Dziennik wieczorny. 20.00 „Myśli wybrane”. 20.02 „Ludwik Urstein”. 20.15 Transm. z Filharmonji. 22.30 Nowości programu letniego. 22.35. Muzyka taneczna. 23.00 Wiadomości dla komunikacji lotniczej. 23.05 Muzyka taneczna.

ŚRODA, 23.V.

7.00 Sygnal czasu. 7.25 Muzyka z płyt. 7.35 Dziennik poranny. 7.40 Muzyka z płyt.

7.55 Chwilka gospodarstwa domowego. 8.00 Program. 11.40 Przegląd Prasy. 11.50 Życie kulturalne. 11.57 Sygnal czasu i Hejnał. 12.05 Muzyka popularna z płyt. 12.30 Wiadomości meteor. 12.35 Muzyka z płyt. 12.55 Dziennik południowy. 15.00 Hejnał. 15.05 Wiadomości o eksporcie polskim. 15.10 Wiadomości gospodarcze. 15.20 Recital fortepianowy. 15.50 Program dla dzieci. 16.20 Skrzynka pocztowa. 16.35 „Świat egzotyyczny w wyobraźni europejskiej” z płyt. 17.30 Odczyt historyczny i H. teracki. 18.10 Koncert. 19.00 Rozmaitości. 19.15 Skrzynka pocztowa rolnicza. 19.25. Feljton. 19.40 Wiadomości sportowe. 19.47 Dziennik wieczorny. 20.00 „Myśli wybrane”. 20.02 Transmisja z teatru Wielkiego.

Co mówią artyści filmowi

Bardzo ciekawą ocenę pracy artysty filmowego usłyszeliśmy od znakomitego artysty filmowego Johna Bolesa, który twierdzi, że trudna i żmudna praca artysty filmowego gotuje często tym niewolnikom zamłowani najprzejmniejsze chwile niespodzianek, więcej jeszcze, John Boles twierdzi że niespodzianki te, to jedna jedyna ośroda i nagroda za trudy pracy i mekę twórczenia. Nabral tego przekonania po obejrzeniu swego filmu p. t. „Symfonia życia” w którym to filmie gra muzyka zmagającego się z przeciwnościami losu od młodzieńczych lat do późnego wieku. W filmie tym — mówi John Boles — chcieliśmy zamknąć cały wiek w jeden seans kwadratowego ekranu. Od dnia rozpoczęcia go dnia ukończenia zdjęć, żadnej innej roli grać nie mogłem, ale po obejrzeniu „Symfonji życia” miałem wrażenie człowieka, patrzącego z zadowoleniem na wspaniały dorobek trudnych okresów i przeżywan w czasie twórczenia mojej roli. (v)

40 zł. z licytacji garnitury marynarskiej Pałta letnie, spodnie. Nowolipie 21 — 12.

Napreżona sytuacja w Hiszpanji



Na ulicach Madrytu dochodzi coraz częściej do krwawych starć z monarchistami i faascystami. Policja często interwenjuje.



Antyrządowy wiec studentów przed gmachem uniwersytetu w Madrycie.

Beverly Nichols 50) DZWON NA TRWOGĘ

Z upoważnienia autora przełożyła z angielskiego

Wacława Komarnicka

Związek tajnej dyplomacji z zamkniętymi drzwiami i zatarasowanymi oknami nie jest tylko symbolem.

VII.

A teraz powrócimy na galerję dla publiczności, gdzie muszę pokazać wam pewną scenę, której wolałbym, abyście nie oglądali. Scena ta przypadnie bardzo do gustu wrogom Liggi, którzy będą się na nią przypuszczalnie powoływać, jako na argument przeciwko moim wywodom. Nie cofnę się jednak przed tem ryzykiem, gdyż, koniec końców, cała ta podróż, którą odbywamy razem, jest przecież jedynie poszukiwaniem prawdy.

Prawda o Konferencji Rozbrojeniowej w tej postaci, w jakiej ją ujrzałem owego pierwszego dnia, wyglądała bardzo brzydko.

Z początku zbyt fascynował mnie widok wszystkich sławnych ludzi na dole, abym mógł zdać sobie sprawę, że coś nie jest w porządku. Przyglądałem się wszystkiemu, pełen zapału. Widziałem, jak do sali wszedł Aga Chan. Wyglądał przyjemnie i zna-

cznie schludniej, niż wygląda zwykle na wyścigach konnych. Widziałem, jak Artur Henderson, przewodniczący Konferencji, zdjął rogowe okalury i przecierał je długo, jakgdyby miał nadzieję, że dojrzy dzięki temu wyjście z zawiłań światowych. Widziałem, jak Paul Boncour wszedł szybkim krokiem, marszcząc brwi, usiadł i zanurzył twarz w dłoniach. Tego popołudnia toczyła się dyskusja o francuskim planie rozbrojenia, który doznał dość chłodnego przyjęcia. Rozpoznałem jeszcze kilka osób, z którymi spotykałem się w rozmaitych czasach w rozmaitych częściach Europy. Generał Tanczos, były węgierski minister wojny, Agnides, wspaniały Grek, prawdziwy pacyfista z umysłem ostrym, jak nóż, Benesz, były czechosłowacki prezes ministrów, mający bardzo światowy i wielkomijski wygląd, lecz ubrany, jak zwykle, w bardzo źle skrojony żakiet, Yen, delegat Chin... „chiński Demostenes”, jak go nazywano... siedział sam wpatrzony w sufit. A kóz to jest ten mały, grubych człowieczek z przyjemną, jakgdyby nieco zdeformowaną twarzą? I dlaczego wszyscy wpatrują się w niego?

Odwróciłem się do mojego przyjaciela i spytałem, kto to jest.

„To Litwinów”.

„Litwinów!”

Było to dla mnie magiczne nazwisko. W Angliji sieje ono postrach — kojarzy się z wyobrazeniem o najgorszych występkach najjaskrawszej czerwonej barwy — zawiera w sobie echo intryg sowieckich, wielkich zdrad i Bóg wie czego jeszcze. Ale jest to

również nazwisko, połączone z najpiękniejszym wystąpieniem w obronie Pokoju, jakie kiedykolwiek podziwiał współczesny świat. Litwinów bowiem kilka lat temu referował w Lidze Narodów sowiecki plan całkowitego rozbrojenia.

„Chciecie, żeby nie było wojen?” wołała Rosja sowiecka. „Doskonale — znieśmy wszystkie armje i floty, znieśmy natychmiast! Zniszczmy całą wojskową i morską machinę aż do ostatniego guzika na mundurze ostatniego dobsza”. Na które to oszałamiające oświadczenie (wierzę, że złożono je w dobrej wierze) wielkie mocarstwa wzniosły ze zgorzaniem ręce ku niebu.

„Czy będzie przemawiał?”

„Tak. Ale cicho! Konferencja się zaczyna”.

Nachyliłem się w najwyższym podnieceniu.

Ale... cóż to się działo?

Dlaczego ludzie wciąż jeszcze rozmawiali, śmieli się, chodzili po sali? Nie ulegało żadnej wątpliwości, że posiedzenie już się zaczęło. Mały człowieczek, w którym poznałem Politisa, Greka, wylewał właśnie przez mikrofon potok uprzejmych zdań. Usłyszałem słowo *securité*, *securité*, *securité*, powtarzane nieustannie; dziwna rzecz — pamiętam, pomyślałem sobie — żeby prawdziwy pacyfista powtarzał tak często słowo *securité*, ani razu nie wymawiając słowa „pokój”. Ale nie to martwiło mnie w tej chwili. Politis może mówi głupstwa, lecz bądź co bądź delegaci mogliby przynajmniej udawać, że go słuchają?

(D. c. n.)

DRUKARNIA „ROBOTNIK”

Warecka 7

przyjmuje

wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące.

SPECJALNOŚĆ:

CZASOPISMA

Wykonanie szybkie i dokładne

WARUNKI PRENUMERATY: w Warszawie z odnośnieniem miesięcznie zł. 5.40, bez odnośnienia zł. 4.70, na prowincji miesięcznie zł. 5.40, zagranicą zł. 8.—. Za zmianę adresu 50 gr. CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajne gr.20, komunikaty i nadesłane gr. 80, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń w tekście 5-cio szpaltowy, układ zwyczajnych 10-cio szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.